
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 14.6

24. zasedání zastupitelstva konané dne 30. 10. 2023

Věc:
Implementace dlouhodobého záměru – Ústecký kraj

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Souhlas s předfinancováním, spolufinancováním a realizací podaktivity „Implementace ročních akčních plánů 
KAP III“ v připravovaném projektu „Implementace dlouhodobého záměru – Ústecký kraj“ dle výzvy „Akční 
plánování v území – IDZ“.

Nárok na rozpočet:
Předpokládaný rozpočet na realizaci celého projektu „Implementace dlouhodobého záměru – Ústecký kraj“ po 
dobu trvání 12/2023-08/2028 nepřevýší 166 462 500,- Kč.
Spolufinancování ÚK 10 % (16 646 250,- Kč) z Fondu investic a rozvoje ÚK,
státní rozpočet 5 % (8 323 125,- Kč),
dotace EU 85 % (141 493 125,- Kč).
Předpokládaná částka pro období 12/2023 až 6/2024 na financování aktivit projektu v rámci „Implementace 
ročních akčních plánů KAP III“ činí 3 500 000,- Kč.

Projednáno:

Výbor Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost

Dne: 10. 10. 2023 Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 003/29Vyb_VVaZ/2023 

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 11. 10. 2023 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 067/79R/2023 

Přílohy: 

14.6-1 Název: bod 14.6 priloha 1.pdf Výzva „Akční plánování v území – 
IDZ“ U

14.6-2 Název: bod 14.6 priloha 2.pdf Realizace implementace ročních 
akčních plánů KAP III U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informaci o vyhlášení výzvy OP JAK „Akční plánování v území – IDZ“ dle přílohy č. 1 předloženého 
materiálu.



B) souhlasí

s přípravou žádosti o poskytnutí finanční podpory na projekt „Implementace dlouhodobého záměru – 
Ústecký kraj“ do výzvy OP JAK „Akční plánování v území – IDZ“.

C) schvaluje

výjimku z Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje dle Čl. 3, bod 6 o realizaci a zajištění financování 
podaktivity „Implementace ročních akčních plánů KAP III“ v rámci projektu „Implementace dlouhodobého 
záměru – Ústecký kraj“ z rozpočtu Ústeckého kraje před vydáním rozhodnutí o poskytnutí dotace - 
spolufinancování ve výši 10 % způsobilých výdajů projektu tj. 350 000,- Kč a předfinancování způsobilých 
výdajů projektu ve výši 100 %, tj. 3 500 000,- Kč pro období 1.12.2023 – 30.6.2024.



Důvodová zpráva:
Ústecký kraj realizuje od ledna 2022 projekt s názvem „KAP III – Ústecký kraj“, který je podporován z 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. V rámci tohoto projektu byl zpracován dokument s 
názvem „Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Ústeckého kraje III“ jehož součástí jsou i Akční plány rozvoje 
vzdělávání pro rok 2023, 2024, 2025, v nichž jsou definovány klíčová a průřezová témata, konkrétní činnosti 
podpory, zdroje financování aj. pro oblasti vzdělávání v kraji. Projekt „KAP III – Ústecký kraj“ bude ke dni 30. 
11. 2023 ukončen.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen „MŠMT“), jako Řídící orgán Operačního programu 
Jan Amos Komenský vyhlásilo dne 22. 6. 2023 výzvu č. 02_23_018 „Akční plánování v území – IDZ“ 
(Implementace dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje). Cílem výzvy je 
podpora implementace aktivit a opatření naplánovaných v dlouhodobých záměrech vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy v krajích 2024-2028 (dále jen „DZ kraje“) a krajských akčních plánech rozvoje 
vzdělávání, které povedou ke zlepšení kvality vzdělávání na území krajů.

V návaznosti na končící projekt „KAP III – Ústecký kraj“ byly odborem školství, mládeže a tělovýchovy 
zahájeny přípravy pro podání žádosti o dotaci v rámci výzvy „Akční plánování v území – IDZ“. Současně s 
ním byla zahájena příprava tvorby DZ kraje, který je povinnou přílohou žádosti.

Cílem projektu bude podpora implementace opatření a aktivit naplánovaných v DZ kraje, které povedou ke 
zlepšení kvality vzdělávání na území kraje. Implementace společných nebo sdílených aktivit v území budou 
přispívat k naplnění DZ kraje navázaného na Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
ČR.

V rámci projektu „Implementace dlouhodobého záměru – Ústecký kraj“ budou řešeny tyto povinné podaktivity:
• Kariérové poradenství
• Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání
• Podpora rovných příležitostí ve vzdělávání a rozvoj potenciálu každého žáka
• Rozvoj základních kompetencí v nematuritních oborech vzdělání středního odborného vzdělávání
• Zvýšení kvality poradenských služeb pro děti, žáky a studenty na úrovní kraje
• Vzdělávání pracovníků SŠ, VOŠ, konzervatoří a školských zařízení
• Podpora spolupráce a komunikace mezi aktéry vzdělávací politiky na území kraje
• Vnitřní hodnocení projektu

Jako volitelné jsou pak tyto podaktivity:
• Vznik center excelence odborného vzdělávání na SOŠ, SOU, VOŠ, konzervatořích
• Metodická podpora SŠ, VOŠ a konzervatoří v poskytování celoživotního učení
• Zvýšení dostupnosti aktivit pro neorganizovanou mládež
• Implementace dalších aktivit naplánovaných v DZ kraje
• Podpora zvyšování kvality přípravy budoucích učitelů a učitelek mateřských škol na SŠ a VOŠ
• Implementace ročních akčních plánů KAP III

Povinné a volitelné aktivity projektu je možné realizovat od data schválení DZ kraje (jedná se o schválení dle 
§3, odst. 3, písm. b) vyhlášky č. 15 / 2005 Sb.). Předpokládaný termín schválení DZ kraje je červen 2024.

Výjimkou je volitelná podaktivita „Implementace ročních akčních plánů KAP III“. Tuto aktivitu je možné 
realizovat ode dne, který následuje po dni, ve kterém byla ukončena fyzická realizace projektu „KAP III – 
Ústecký kraj“ (30. 11. 2023). Zároveň realizace této podaktivity musí být ukončena před začátkem realizace 
jakékoliv další povinné či volitelné podaktivity. Realizace aktivit bude probíhat následovně:
• 1. 12. 2023 – 30. 6. 2024 – realizace podaktivity „Implementace ročních akčních plánů KAP III“, viz příloha 
č.2. V případě, že bude ZÚK v 06/2024 schválen DZ ÚK, bude moci být podána projektová žádost 
„Implementace dlouhodobého záměru - Ústeckého kraje“ a tím i možnost zahájit realizaci ostatních povinných 
či vybraných volitelných podaktivit.
• 1. 7. 2024 – 31. 8. 2028 – realizace všech povinných podaktivit a vybraných volitelných podaktivit (mimo 
podaktivity „Implementace ročních akčních plánů KAP III“)

Doba realizace projektu: 1. 12. 2023 – 31. 8. 2028.

Předpokládaný rozpočet projektu:
Náklady projektu celkem: 166 462 500,- Kč
- Dotace EU 85 %: 141 493 125,- Kč



- Státní rozpočet 5 %: 8 323 125,- Kč
- Vlastní podíl ÚK 10 %: 16 646 250,- Kč

Předpokládané výdaje projektu v roce 2024: 30 000 000,- Kč.

Předfinancování projektu:
Žádost o poskytnutí dotace lze podat nejdříve po schválení DZ kraje. Důvodem je, že schválený DZ kraje je 
povinnou přílohou k žádosti. S ohledem na výše uvedené bude žádost podána v červenci 2024. Odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy předpokládá projednání žádosti Řídícím orgánem v srpnu popř. září 2024. 
Pokud bude žádost ze strany Řídícího orgánu schválena, tak předpokládáme, že 1. zálohová platba bude 
zaslána do konce roku 2024, a to v max. výši 30 % z celkových způsobilých výdajů projektu.

Předpokládaná výše pracovního úvazku činí 3,5 a je důležitá pro zajištění realizace podaktivity 
„Implementace ročních akčních plánů KAP III“ a agendy v období 12/2023 - 6/2024. V následujícím období 
trvání projektu bude realizační tým doplněn o další osoby dle potřeb projektu.

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 128/70R/2023 ze dne 3. 5. 2023 schválila zařazení projektového záměru 
do zásobníku projektů.

Stanovisko odboru regionálního rozvoje:
Prostředky na realizaci projektu jsou zařazeny v rozpočtu Fondu rozvoje Ústeckého kraje.
Podíl Ústeckého kraje zahrnuje povinné spolufinancování způsobilých výdajů projektu. Rozpočet projektu a 
struktura financování se může měnit v závislosti na výsledku zadávání veřejných zakázek, aktuální potřeby 
financování projektové přípravy, na změnách při realizaci projektu a na eventuálním krácení dotace ze strany 
poskytovatele. V důsledku těchto skutečností může dojít k navýšení podílu financování Ústeckého kraje.

Stanovisko odboru ekonomického:
Ekonomický odbor bere na vědomí navržené usnesení. Předfinancování projektu je zahrnuto v návrhu 
rozpočtu ÚK na rok 2024 (rezerva na financování připravovaných projektů v rámci fondového hospodaření 
kraje).

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost ZÚK:
navrhuje souhlasit a schválit tak, jak je uvedeno v návrhu na usnesení (usn. č. 003/29Vyb_VVaZ/2023, 
hlasování: 13-0-0)

text usnesení:
"Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Ústeckého kraje
A) bere na vědomí informaci o vyhlášení výzvy OP JAK „Akční plánování v území – IDZ“ dle přílohy č. 1 
tohoto materiálu.

B) navrhuje souhlasit
1. s přípravou žádosti o poskytnutí finanční podpory na projekt „Implementace dlouhodobého záměru – 
Ústecký kraj“ do výzvy OP JAK „Akční plánování v území – IDZ“.
2. 2. se schválením výjimky z Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje dle Čl. 3, bod 6 o realizaci a zajištění 
financování podaktivity „Implementace ročních akčních plánů KAP III“ v rámci projektu „Implementace 
dlouhodobého záměru – Ústecký kraj“ z rozpočtu Ústeckého kraje před vydáním rozhodnutí o poskytnutí 
dotace - spolufinancování ve výši 10 % způsobilých výdajů projektu tj. 350 000,- Kč a předfinancování 
způsobilých výdajů projektu ve výši 100 %, tj. 3 500 000,- Kč pro období 1.12.2023 – 30.6.2024"

Rada Ústeckého kraje:
po projednání dne 11. 10. 2023 navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje souhlasit s přípravou žádosti o 
poskytnutí finanční podpory na projekt „Implementace dlouhodobého záměru – Ústecký kraj“ a schválit 
výjimku z Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje tak, jak je uvedeno v celém návrhu na usnesení.
Dále RÚK uložila Mgr. Romanu Kovářovi, vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, za předpokladu 
schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje, zabezpečit přípravu a realizaci podaktivity „Implementace ročních 
akčních plánů KAP III“ s termínem do 31. 7. 2024.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Bc. Jana Mayerová/ Mgr. Roman Kovář 
(vedoucí odboru) Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Roman Kovář (vedoucí odboru)   Mgr. Roman Kovář 18. 10. 
2023

2 Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)   Ing. Jindra Zalabáková 
19.10.2023

Podpis zpracovatele:  Bc. Jana Mayerová


